BỘ XÂY DỰNG
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 356/BXD-XL
V/v: Hướng dẫn áp dụng NĐ 16/2005/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày 07 tháng 03 năm 2006

Kính gửi : Công ty địa ốc FICO – Tổng công ty VLXD số 1

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 330/Fico-KT ngày 22 tháng 2 năm 2006 của quý Công ty đề nghị hướng dẫn áp dụng khoản 6 Điều 48 của Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo quy định tại khoản 6 Điều 48 của Nghị định 16/2005/NĐ-CP thì : “…Các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước, vốn tín dụng do nhà nước bảo lãnh, vốn tín dụng đầu tư phát triển của nhà nước, nhà thầu thiết kế xây dựng công trình không được ký hợp đồng tư vấn giám sát với chủ đầu tư đối với công trình do mình thiết kế…”. Như vậy, theo quy định này nếu dự án Toà nhà Horizon Tower có sử dụng một trong các nguồn vốn nêu trên thì đơn vị tư vấn không được ký hợp đồng với chủ đầu tư để giám sát thi công xây dựng công trình do mình thiết kế. Nhưng nếu dự án này được đầu tư bằng các nguồn vốn khác (không phải các nguồn vốn nêu trên) thì việc ký hợp đồng với tổ chức tư vấn đã thiết kế công trình để thực hiện công tác giám sát thi công xây dựng công trình do chủ đầu tư quyết định.

Trên đây là một số ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị quý Công ty nghiên cứu để thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu VP,XL.
	K/T BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(Đã ký)

Nguyễn Văn Liên